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Układ połączeń do liczenia jednobiegunowych impulsów
prostokątnych

Wynalazek dotyczy elektronowego układu połą¬
czeń pracującego na zasadzie kolejnych operacji,
służącego do liczenia jedmdbiegunowych impulsów
prostokątnych, które na przykład pobierane być
mogą z jednostanowego stopnia relaksacyjnego słu¬
żącego jako stopień kształtowania impulsów.

Pomijając liczniki dwójkowe, w znanych ukła-;<,
dach liczących problem skoordynowania w czasie
powrotu do stanu początkowego i zadziałania są¬
siednich stopni liczących poprzez wspólny przewód
sterujący, rozwiązany jest przez rozdzielenie tego
przewodu sterującego na dwa przewody sterujące
przyłączone do reduktora 2:1 pracujące na prze¬
mian z sąsiednimi stopniami liczącymi. Układ li¬
czący wyposażony we włączony na wejściu reduk¬
tor znajduje zastosowanie szczególnie jako parzysty
pierścieniowy układ liczący, jest jednak nieekono¬
miczny jako układ przesuwający, gdy odpada pro¬
blem opanowania sąsiednich stanów „L." (robo¬
czych).

Wynalazek dotyczy standardowej jednostki,
która łączona w łańcuchy, przy zastosowaniu tyl¬
ko jednego wspólnego przewodu sterującego, daje
się zestawiać w dowolnie rozbudowane układy li¬
czące, pierścieniowe układy liczące lub układy
przesuwające. Ten standardowy układ liczący skła¬
da się ze zwykłego dwustanowego stopnia podsta¬
wowego oraz ze znanego przełączającego elementu
logicznego. Logiczny element składa się ze sprzę¬
gającego człona RC, który jest sterowany poprzez
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diody dwoma potencjałami. Jeden z potencjałów,
w przypadku odblokowania sterowania, musi od¬
powiadać stanowi „L" danego stopnia, co ze wzglę¬
du na koordynację w czasie powtórnego włącze¬
nia i powrotu do stanu początkowego sąsiednich
stopni liczących oznacza przygotowanie. Drugi
z potencjałów jest potencjałem liczonego impulsu
prostokątnego. Zadanie elementu logicznego polega
na tym, ażeby rozkaz powrotu do stanu początko¬
wego, powodowany przez impuls sterujący, odnosił
się jedynie do stopnia znajdującego się w stanie
„L", natomiast nie miał wpływu na następne stop¬
nie włączone w stan „D" przez działanie tego im¬
pulsu. Pojemność działa tu jako selektywne urzą¬
dzenie magazynujące energię sterującą przynależ¬
nego stopnia, aż do odblokowania rozładowania.

Na rysunku fig. 1 przedstawia układ standardo¬
wej jednostki liczącej wraz z logicznym elemen¬
tem, a fig. 2 — wycinek schematu blokowego ukła¬
du liczącego.

Według fig. 1 dwustanowy stopień podstawowy
składa się z dwóch warstwowych tranzystorów ger¬
manowych typu „p — n — p" Ti, T2 i oporników
Ht _ r7. Element logiczny układu składa się z kon¬
densatora C, dołączonego do wejścia jednego z tran¬
zystorów, na przykład T2, który zostaje naładowany
poprzez połączenie swego drugiego bieguna w punk¬
cie 1 z oporem ładującym R8 i diodami Dxi D2 za-
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łączonymi koincydencyjnie. Diody te są zabloko¬
wane ujemnym napięciem przyłożonych do ich
anod w punktach 4 i 5.

iNa fig. 1 stopień relaksacyjny jest przedstawiony
w położeniu roboczym (stan „L"), w którym tran¬
zystor T2 przewodzi prąd, a tranzystor Tx jest za¬
blokowany, a tym samym w punkcie 4 jest poten¬
cjał ujemny, tak że stopień podstawowy przygoto¬
wuje ze swej strony ładowanie kondensatora C ele¬
mentu logicznego za pomocą diody Di. Aby kon¬
densator C mógł być naładowany, dodatni potencjał
w punkcie 5 diody D2 musi zostać zastąpiony po¬
tencjałem ujemnym w przewodzie sterującym SI,
na skutek czego zablokowana zostaje dioda D2,
a kondensator C może zostać naładowany, gdyż po¬
tencjał w punkcie 1 staje się również bardziej ujem¬
ny. Z chwilą zniknięcia impulsu sterującego kon¬
densator C rozładowuje się w zasadzie poprzez dio¬
dę D2, przewód sterujący SI, przewód zerowy 0,
opornik R7 i obwód sterujący 3 tranzystora T2. Na
wejściu tranzystora T2 powstaje przez ito chwilowy
potencjał dodatni, który wystarcza do jego zablo¬
kowania, przez co element logiczny wprawia dwu¬
stanowy stopień relaksacyjny w stan „0". Na po¬
czątku procesu liczenia przez pierwszy człon jed¬
nostki liczącej przedstawionej na fig. 2 znajduje się
w stanie „L", podczas gdy wszystkie inne stopnie
znajdują się w stanie „0". Tylna krawędź każdego
impulsu stertującego przesuwa stan „L." na następ¬
ny stopień liczący, przy czym poprzedni stopień zo-
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staje każdorazowo przestawiony w stan „0". Wsku¬
tek powrotu danego stopnia w stan „0" punkt ko¬
lektorowy 4 podaje poprzez kondensator sprzę¬
gający Ck i przewód sprzęgający KI, dodatni impuls
Wyjściowy Al, na wejście tranzystora Ti następnego
stopnia, tak że (ten przechodzi ze stanu początko¬
wego „0" w stan „L". Osiąga się w ten sposób prze¬
sunięcie operacji liczenia „L" z dwustanowego stop¬
nia Bn według fig. 2 do następującego po nim stop¬
nia Bn + 1. Żądany proces liczenia następuje jak
wiadomo, przez to, że każdemu stopniowi liczące¬
mu przyporządkowana jest, według określonego
układu, jedna .kolejna wartość liczbowa.

Zastrzeżenie patentowe

Układ połączeń do liczenia jednobiegunowych im¬
pulsów prostokątnych, znamienny tym, że zawiera
zestawienie dwustanowego stopnia podstawowego
z logicznym elementem przełączającym, utworzone¬
go z szeregowego połączenia opornika (R%) i kon¬
densatora (C) w punkcie (1), który jest jednocześ¬
nie punktem przeciwsobnego połączenia dwóch
diod (Di i D2), których pozostałe dwie elektrody są.
odpowiednio połączone z kolektorem tranzystora
(Ti) w punkcie (4) i z przewodem sterującym (SI)
w punkcie (5), a ponadto drugi koniec opornika jest
połączony z doprowadzeniem napięcia baterii,,
a kondensator z wejściem tranzystora (T2).
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Fig 2
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